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Abstract

This master’s thesis focuses on the inability of the U. S. Congress to pass a comprehensive

immigration reform. The main goal of the thesis is identification of key factors that prevent

successful passage of this legislation. Two latest immigration reform proposals from 2007

and 2013 were selected for the research. To analyze them, process tracing was used. This

method allows for better understanding of the legislative development. As an analytical

framework, approach of John W. Kingdon was selected. His revised garbage can model of

organizational choice applied to congressional decision making identifies three process

streams that are critical for passing legislation in Congress – problem definition, policy

generation and politics. Firstly, Kingdon’s framework is described and then applied to the

selected immigration reform proposals case studies. Emphasis is put on identification of

factors that play key role in generating and passing the policy. Then, both case studies are

compared to allow for more general inference. The key finding of the thesis is that the

political stream is crucial to passing comprehensive immigration reform. Based on the

comparative case study, political skills of leaders and political context significantly

influence the ability of Congress to act on the immigration legislation. The main

contribution of this thesis is identification of those factors preventing a comprehensive

immigration reform from passing and also discussion of conditions that could increase the

chance of successfully reforming the immigration system in the future.

Abstrakt

Tato diplomové práce se zabývá neschopností Kongresu Spojených států amerických

prosadit komplexní imigrační reformu. Cílem práce je identifikace klíčových faktorů, které

schválení brání. Pro výzkum byly vybrány dva poslední předložené návrhy reformy

imigračního systému z let 2007 a 2013. Pro jejich analýzu byla použita metoda sledování

procesu, která umožňuje hlubší porozumění vývoje legislativy. Jako analytický rámec byl

zvolen přístup Johna W. Kingdona. Ten pro účely analýzy rozhodování Kongresu upravil

popelnicový model rozhodování a definoval tři proudy, které jsou klíčové pro prosazení

legislativních změn – rozpoznání problémů, předložení řešení a politická situace.

Diplomová práce nejdříve popisuje Kingdonův přístup k výzkumu a následně jej aplikuje

na vybranou legislativu v rámci případových studií. Při výzkumu je kladen důraz na

identifikaci faktorů, které hrály klíčovou roli při vytváření a úpravách obsahu imigrační

reformy a při jejím následném schvalování. Obě případové studie jsou následně

porovnány, což částečně umožňuje předložit obecnější závěry. Výsledným zjištěním je, že

pro prosazení komplexní imigrační reformy je klíčová politická situace, především

schopnosti politických lídrů, aktuální kontext doby a načasování. Hlavním přínosem této

práce je identifikace faktorů, které brání schválení imigrační reformy v USA. Práce také

uvádí podmínky, které by v budoucnosti mohly zvýšit šance na úspěch této legislativy.
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Introduction

The United States has always been regarded as a nation of immigrants. Since the very

beginning of the American history, the nation has taken pride in welcoming newcomers

from all over the world and providing them with inclusive environment. Diversity has

become key value of the country. Even though immigration was rather controversial topic

at certain times, generally speaking, immigrants have played a crucial role in the country’s

development and have significantly helped to its prominent status on the global scene.

However, the increasing flow of immigrants in the recent decades has proved to be rather a

challenge for the nation.
1
Immigration has become one of the most prominent and divisive

issues in American politics. It affects not only millions of legal and illegal immigrants in

the country, but also has a significant influence on businesses and federal budget.

Since the early 20
th

century, U. S. government has worked towards regulation of

immigration. In the 1920s, quotas have been established to limit the number of newcomers

and to control their origin.
2
In the 1960s, the quota system was abandoned and replaced

with a system favoring skilled workers and family reunion. The new immigration system

better corresponded with the pro-civil rights mood at the time. However, it also started a

trend of chain migration and unintentionally gave way to illegal immigration, phenomena

that have become one of the most pressing challenges for the country.
3
The last

1
Nativity of the Population and Place of Birth of the Native Population: 1850 to 1990. U. S. Census Bureau

[online]. March 9, 1999. Retrieved November 14, 2017, from

https://www.census.gov/population/www/documentation/twps0029/tab01.html

2
TINDALL, George Brown and David E. SHI. Dějiny Spojených států amerických. 5

th
edition. Translated by

Alena FALTÝSKOVÁ. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008. Dějiny států. ISBN 978-80-7106-588-3.

3
KAMMER, Jerry. The Hart-Celler Immigration Act of 1965. Center for Immigration Studies [online].

September 30, 2015. Retrieved November 14, 2017, from https://cis.org/Report/HartCeller-Immigration-Act-

1965

Immigration Policy Revision. CQ Researcher [online]. February 12, 1964. Retrieved November 14, 2017,

from http://library.cqpress.com/cqresearcher/document.php?id=cqresrre1964021200
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comprehensive immigration reform was passed in 1986 with the aim to correct the system,

however it did not have the desired effect.
4
Since then, the subsequent governments have

tried to fix the system to better regulate immigration and to better reflect the needs and

values of the country. Although there is a general agreement among policy makers,

specialists, and general public that the system needs to be reformed, as the countless

legislative efforts suggest, Congress has failed to pass a comprehensive immigration

reform for over three decades.

This thesis answers the question why Congress has not been able to pass a comprehensive

immigration reform. Emphasis is put on identification of factors and conditions that

prevent the legislation from passing. In the comparative case study, the two latest

legislative efforts will be analyzed to provide a qualitative insight into the topic – the

Comprehensive Immigration Reform Act of 2007 and the Border Security, Economic

Opportunity, and Immigration Modernization Act of 2013. The selected immigration bills

will allow for topical research, and at the same time provide different political contexts.

This allows for a more comprehensive comparative analysis.

The proposals will be analyzed using process tracing. The three-stream approach to the

analysis proposed by John W. Kingdon will be used as an analytical framework. The

complex approach to the research better reflects reality of the immigration reform debate,

and therefore allows for identification of divisive issues and key factors in the policy

making process.

Immigration is a vastly complex issue. It is therefore inevitable to limit the scope of

research to focus on answering the research question. The main goal of this thesis it to

4
NICHOLS, Pamela D. United States Immigration Reform and Control Act of 1986: A Critical Perspective.

Northwestern Journal of International Law & Business [online]. 1987, Vol. 8 (2). Retrieved from

https://scholarlycommons.law.northwestern.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1236&context=njilb
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identify factors that prevent a comprehensive immigration reform from passing, using the

two most recent immigration reform proposals as examples.

This thesis is divided into seven chapters. In the first chapter, a brief history overview of

the cornerstone immigration-related legislation is offered to provide crucial context of the

immigration reform efforts. The second chapter is dedicated to a short description of

ideological divide of the political parties on immigration, as that plays a significant role in

the policy making process. The third chapter is dedicated to methodology of the research.

A description of process tracing is followed by a detailed explanation of Kingdon’s revised

garbage can model and its application to congressional decision making. The three critical

streams – problems, policy generation, and politics – and their implications for

congressional policy making process are further developed. Chapters 4 and 5 provide

detailed case studies of the Comprehensive Immigration Reform Act of 2007 and the

Border Security, Economic Opportunity, and Immigration Modernization Act of 2013,

respectively. In the case studies, firstly the key participants are identified. Then, their role

in three policy making processes, as defined by Kingdon, is analyzed. The chapters further

elaborate on what factors prevented the respective legislations from passing. In Chapter 6,

the case studies are compared, allowing for more complex identification of factors that

play the role in the process. The chapter also discusses what factors, based on the research,

would have to be met to increase the chance of passing the legislation. The last chapter is

concerned with the future of the immigration reform in the United States.
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1. History of the U. S. Immigration Reform Legislation

The comprehensive immigration reform proposals introduced in the recent years are result

of several decades of political discussion and development, and passed legislation. To fully

understand the context of the proposals from the years 2007 and 2013, it is important to

review the history of the immigration reform in the United States. This brief overview of

the cornerstone legislation will help to establish the theoretical foundation for the research

and will provide context for the two bills selected for this comparative case study.

1.1 The 19th and the Early 20th century

The United States is often referred to as the nation of immigrants. Immigration was crucial

for further development of the country throughout the 18
th

and the 19
th

century and no

restrictive policies were adopted until the 1880s. However, in the second half of the

19
th

century, the immigration rate started to increase significantly, as the immigrants were

coming to the United States for work, or political and religious protection. By 1890, about

15 % of the U. S. population was foreign born.
5
At the turn of the 19

th
and the 20

th
century,

the federal government decided to limit the number of newcomers. First, restrictions on

immigration from China were imposed, later the restrictions started to include other groups

to control the number and origin of the people coming to the country. The purpose of the

restrictions was to protect the labor market and a relative cultural integrity of the country.
6

5
Nativity of the Population and Place of Birth of the Native Population: 1850 to 1990. U. S. Census Bureau


[…]


Opportunity, and Immigration Modernization Act of 2013 – provides a qualitative analysis

of the cause of Congress’ inability to act. The two proposals were then compared to define
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the key factors that affect the immigration policy making process and prevent the reform

from passing.

In my thesis, I argue, based on the research of the selected bills, that the key factors that

have prevented the U. S. Congress from passing a comprehensive immigration reform are

lack of political skills of policy entrepreneurs and unfavorable political context. Both

factors intertwine as the political leaders should be able to take the political context into

consideration during the policy making process.

The lack of political skills of policy entrepreneurs proved to be crucial for failure of the

immigration reform. Both analyzed case studies suggest that political leaders involved

were not able to combine favorable timing of the proposal with political environment open

to compromise, and then pressure the Congress to act in timely manner. In 2007, president

Bush and a bipartisan group of immigration reform supporters introduced their legislative

proposal at a time, when the Republican Party was facing an intraparty ideological divide.

The party’s incoherency hurt the bill. Moreover, the group of sponsors and co-sponsors of

the bill was not able to appropriately steer and frame the debate in the Senate. As a result,

the bill faced severe criticism and compromises had to be made. However, after the

adjustments, the immigration reform proposal became too conservative for the liberals and

too liberal for the conservatives, and it lost support within the chamber.

In 2013, the situation was slightly different. President Obama supported by the bipartisan

Gang of Eight was able to make the Congress act and reached a widely accepted

compromise. Moreover, the Gang was able to steer the bill through the amendment process

and keep it intact, preventing any adjustments that could potentially hurt the bill’s support

in the Senate. However, after the reform passed the Senate, the political leaders failed to
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persuade the lower chamber to accept the compromise, or at least work on its own solution

promptly.

The second factor that significantly influences the inability of Congress to act on the

immigration reform is the political context at a given time. In the analyzed cases, the

context was mainly affected by election cycle and congressional calendar. As the Latino

voting bloc became more powerful, immigration gained more prominent position in the

election campaigns. Any strict immigration provisions that would negatively affect the

Latino electorate would influence their voting preferences. Especially the Democrats rely

heavily on the Latino support and cannot afford to lose it. On the other hand, the

Republicans try to win over their share of the Latino votes. In both 2007 and 2013, the

immigration reform was proposed a year prior to general elections; in the case of 2007, it

was even a year prior to important presidential elections. Therefore, the timing of the

immigration reform introduction proved to be improperly selected. The approaching

campaigns significantly influenced behavior of the political leaders and the policy making

process. While both parties tried to appeal to the Latino voters with certain immigration

provisions, they also had to appeal to their other, often more traditional, voting groups –

however, the interests of these groups were often contradicting. This prevented the

Congress from agreeing on a compromise solution. Moreover, the situation in 2013 was

further hindered by the congressional calendar. After the reform passed the Senate in June,

the House was determined to prepare its own proposal. Eventually, the differences between

both bills would be sorted out and the reform would be passed. However, with the

approaching end of the fiscal year, the priorities of the House shifted from the immigration

reform towards budget discussions, and later to government shutdown. Certainly, the

timing and the political context cannot always be controlled. However, it is up to the
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political leaders to demonstrate their political skills and take these factors into

consideration.

In the last years, a question has arisen whether the congressional approach to immigration

reform is not conceptually wrong. More and more policy makers on both sides of the

spectrum lean towards a piecemeal approach rather than a comprehensive approach. This

opinion is highly popular mainly within the House of Representatives. Congress proved to

be unable to pass a complex solution, however, it is able to pass singular immigration-

related bills that target only a specific problem, and therefore are less controversial. In the

end, the incremental changes of piecemeal legislation could be the way to reform the

immigration system. However, it is important to keep the singular bills coherent and to

avoid patchwork legislation, which has proven to be ineffective.

To conclude, passing an immigration reform relies on many factors that need to align at the

same time. The analyzed immigration reform proposals suggest that there is a way to

generate a policy that would be widely supported by all participants. However, the reform

needs a to be proposed at a favorable time, considering the political context, and supported

by a more ambitious leader who would be able to pressure Congress to act without delay

and to pass either comprehensive or piecemeal solution that would fix the broken U. S.

immigration system.

Summary

Immigration is one of the most prominent and divisive issues in American politics.

Although experts, policy makers, and general public agree that the immigration system in

place needs to be reformed, Congress has failed to pass a comprehensive immigration

reform for over three decades. This master’s thesis focused on the causes of Congress’
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inability to act on the reform. It identifies the factors that influence the policy making

process, and puts emphasis on those factors that prevent the immigration reform from

passing. To provide a qualitative insight, two recent immigration reform proposals –

the Comprehensive Immigration reform Act of 2007 and the Border Security, Economic

Opportunity, and Immigration Modernization Act of 2013 – are studied.

In this master’s thesis, firstly a brief overview of the U. S. immigration reform history and

ideological divide of the political parties is offered to provide context for the topic.

Then, the used methodology is introduced. Process tracing was used as the key method.

John W. Kingdon’s revised garbage can model of congressional decision making is then

used as an analytical framework. The framework is applied to the two selected immigration

reform proposals. Emphasis is put on identification of key factors that influenced the

processes in 2007 and 2013. Then, both case studies are compared. This allows for more

general identification of factors preventing the immigration reform from passing in the

recent years. It also allows for discussion of conditions that would have to be met to

increase the chance of passing a comprehensive immigration reform.

Based on the conducted research, the two most significant factors that prevented a

comprehensive immigration reform from passing were skills of political leaders and

political context at given time. Especially congressional calendar and election cycle proved

to play a key role in the analyzed cases. Therefore, passing a comprehensive reform

requires strong political leaders who are able to generate a widely supported policy, and

push it through Congress at the right time. The analysis also suggests that the approach to

immigration system might be conceptually wrong, as the Congress is not able to agree on a

comprehensive proposal. Instead, a piecemeal approach could be more effective in

reforming the immigration system.
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