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V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce?

The main goal of the study was specified. The thesis will focus on comparing the process of

immigration reform proposals from the years 2007 and 2013, using the framework proposed

by John W. Kingdon in his book 'Agendas, Alternatives, and Public Policies'. Based on the

comparative case study, key factors influecing the latest attempts at the U. S. immigration

overhaul will be identified. Moreover, the thesis will also identify factors that prevented the

reform from passing.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

The scope of the thesis was narrowed. The thesis will focus on case studies of 2007 and 2013

U. S. immigration reform proposals. The two case studies will then be compared to provide

context.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Firstly, the thesis will start with a brief U. S. immigration reform history overview to provide

context. Secondly, the methodology will be specified and Kingdon's framework will be

described. Then, the framework will be applied to the 2007 immigration reform proposal

case study, followed by the 2013 immigration reform proposal case study. The two case

studies will then be compared. Lastly, the question why Congress has failed to pass the

comprehensive immigration reform will be answered.

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

The key method used in the thesis will be process tracing. Kingdon's framework of the

'revised garbage can model' will be used as the key framework for the research. Moreover,

qualitative comparative analysis will be used to compare the analyzed case studies.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila

celek práce?

BEACH, Derek and Rasmus Brun PEDERSEN. Process-tracing methods: foundations and

guidelines. Ann Arbor: University of Michigan, 2013. ISBN 978-0-472-07189-0.

FENNO, Richard F. Congress at the grassroots: representational change in the South, 1970-

1998. Chapel Hill: University of North Carolina Press, 2000.

Congressional Record: Proceedings and Debates of the U. S. Congress

More focus was put on analysis of available media articles and the Congressional Record.

These sources provide a comprehensive record of the debate and insight into motivation of

the participants at the time. Greater emphasis was put on a study of primary sources such as

the text of the proposed bills, debates, and speeches.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a

pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):

The topic of the thesis was narrowed

The main goal was specified

The methodology was adjusted
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